

LLAMADO A FIRMAS CONSULTORAS PARA APOYO AL SINADI ASISTENCIAL

MEMORANDUM N° 3

Tema: Reunión sobre dudas

Fecha: 14/01/2025

Lugar: MSP Of. 109

Participantes:

Por las empresas:

- ✓ Apraful: Luis Berreta; Ana Carrato y Raquel Aguilar
- ✓ IUGO: Ari Shamlan
- ✓ Genexus consulting: Virginia Hiriaret, Alejandro Cima

Por DEGISINASA/MSP: Cra. Alicia Rossi, Cra. Giselle Jorcin, Dra. Regina Guzmán, Ing. Ana Irigoin, Lic. RRMM Liliana Gabito y Ec. Elena Píriz.

Dudas planteadas:

Pregunta 1 (enviado por Arnaldo Casto vía mail) : *"al menos un profesional formado en la licenciatura en ciencia de datos o equivalente reconocido por el MEC (Excluyente)"*, quisiera consultar si podría considerarse como equivalente un analista en sistemas con amplia experiencia comprobada en minería y explotación de datos

Respuesta:

La formación académica no es equivalente a la experiencia de trabajo. Sin embargo, se puede tomar en cuenta, siempre que se presenten los proyectos de minería y explotación de datos en los que se ha trabajado, con la correspondiente documentación que lo certifique.

Pregunta 2: ¿Las actividades de migración de las planillas de SINADI Asistencial (2005-2024) al nuevo repositorio del MSP incluyen la carga y revisión de calidad de datos de todas las planillas, o solo se trata de una prueba de concepto con una cantidad parcial? En caso de ser parcial, ¿ya tienen definida la cantidad adecuada de planillas a cargar para dicha prueba?

Respuesta:

Se trata de la carga y revisión de la calidad de los datos. No es una prueba de concepto. El número de planillas son las correspondientes, a cada prestador, para cada mes entre el 2005 y el 2024.

Pregunta 3: ¿El alcance de las planillas a contemplar refiere a las planillas mensuales del SINADI Asistencial generadas por los Prestadores o también incluye planillas anuales de resúmenes confeccionadas por el propio MSP?

Respuesta:

Son las planillas mensuales enviadas por los prestadores.

Pregunta 4: Como se reciben los datos hoy?

Respuesta:

Los datos se reciben en planillas excel, por correo electrónico. Se busca mejorar los procesos de trabajo dentro de SINADi Asistencial, disponibilizando los datos con una validación de calidad con requerimientos funcionales y controles realizados en la actualidad de forma manual por el equipo de trabajo de SINADI Asistencial. Será valorado el análisis o propuesta de análisis para potenciales inconsistencias y generación de procesos automáticos.

Pregunta 5: Se requiere realizar una migración de las planillas excel?

Respuesta:

Sí, será necesario migrar las planillas y adaptar los datos para que tengan un formato estandarizado. La propuesta del “repositorio” deberá de ser flexible acorde a las necesidades del MSP, por lo que se valorará la posibilidad de retirar o integrar, indicadores, datos o prestadores, así como permitir la comunicación con otros sistemas de información de los cuales se pueda obtener la información.

Pregunta 6:Cuál es el objetivo futuro de SINADI?

Respuesta:

Este proyecto tiene un alcance de 6 meses, por lo que el objetivo es contar con la información estandarizada en un formato que permita analizarla por parte del MSP. No se plantean dentro de los alcances nuevos indicadores, diseño de BI u otras herramientas para el análisis y generación de información, como parte de la primera etapa.

Se recuerda que las dudas deben dirigirse via mail a junasa@msp.gub.uy. Las respuestas serán puestas en la web de CND para conocimiento de todos los interesados, al igual que el Presente MEMORANDUM.